
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 8, DE 15 DE JULHO DE 2025PORTARIA Nº 8, DE 15 DE JULHO DE 2025

Designa os(as) membros(as) para compor o Colegiado do Programa
de Pós-Graduação Profissional em Educação (PPGEDU).

A Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação (PPGEDU), A Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação (PPGEDU), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(Unila), designada pela Portaria Unila no 278/2025/GR, publicada no Boletim de Serviço no 119, de 09 de julho de 2025, e no Diário Oficial da União, Edição
127, Seção 2, de 09 de Julho de 2025, tendo em vista a Portaria nº 35/2022/ILAACH, publicada no Boletim de Serviço no 190, de 19 de outubro de 2022, a
deliberação do Colegiado Pleno do Programa, em reunião ordinária realizada no dia 03 de abril de 2025, e a deliberação dos discentes reunidos no dia 17
de abril de 2025, RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) membros abaixo relacionados(as) para comporem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação (PPGEDU),
conforme artigo 12 do Regimento Interno:

 

I – Representantes docentes, por Linha de Pesquisa:

a) Marcelo Augusto Rocha, Linha de Pesquisa Teorias, Políticas e Práticas de Educação – Coordenador;

b) Juliana de Fátima Serraglio Pasini, Linha de Pesquisa Teorias, Políticas e Práticas de Educação – titular;

c) Dinéia Ghizzo Neto Fellini, Linha de Pesquisa Teorias, Políticas e Práticas de Educação – titular;

d) Catarina Costa Fernandes, Linha de Pesquisa Metodologias e Processos de Ensino e Aprendizagem – titular;

e) Elmha Coelho Martins Moura, Linha de Pesquisa Metodologias e Processos de Ensino e Aprendizagem – titular;

f) Ronaldo Adriano Ribeiro da Silva, Linha de Pesquisa Metodologias e Processos de Ensino e Aprendizagem – titular;

g) Laura Janaina Dias Amato, Linha de Pesquisa Teorias, Políticas e Práticas de Educação – suplente;

h) Luciano da Silva Pereira, Linha de Pesquisa Metodologias e Processos de Ensino e Aprendizagem – suplente;

 

II – Representantes discentes, por Linha de Pesquisa:

a) Ana Karla Cornelius Woll, Linha de Pesquisa Teorias, Políticas e Práticas de Educação – titular;

b) Grace De Mello Bernardes, Linha de Pesquisa Metodologias e Processos de Ensino e Aprendizagem – titular;

k) Adriana Maria Alves Ferreira Menon, Linha de Pesquisa Metodologias e Processos de Ensino e Aprendizagem – suplente;

l) José Luiz Da Silva Acosta, Linha de Pesquisa Teorias, Políticas e Práticas de Educação – suplente;

 

III – Representante técnico-administrativo do Programa:

a) Silvio Borges da Silva Junior, Técnico em Assuntos Educacionais.

 

Art. 2º Os mandatos dos membros do Colegiado do PPGEDU têm vigência de 1 (um) ano.

Art. 3º As atribuições do Colegiado do PPGEDU estão dispostas no Regimento Interno do Programa.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DINEIA GHIZZO NETO FELLINI



DINEIA GHIZZO NETO FELLINI

Portaria nº 8/2025/PPGEDU, com publicação no Boletim de Serviço nº 125, de 16 de Julho de 2025.


